
 

Legge n. 240/2010 - Modifica art. 47 comma 4 “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 

del CNR” - Aggiornamento disciplinare concernente il conferimento di assegni per lo svolgimento 

di attività di ricerca 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 febbraio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 28/2011 – Verb. 164 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell' art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR” pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005 ed in particolare l’art. 47 commi 4 e 5; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento. nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario italiano”, pubblicata nel Supplemento Ordinario alla 

Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2011; 

VISTI in particolare, l’articolo 22, recante nuove disposizioni in materia di conferimento degli 

assegni di ricerca, applicabili anche agli enti di ricerca, e l’articolo 29, comma 11 lettera d), che 

abroga espressamente l’articolo 51, comma 6 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449, in materia di 

conferimento di assegni di ricerca;  

VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Concorsi della Direzione Centrale Supporto alla 

Gestione delle Risorse vistata dal Direttore Generale e dal Direttore della Direzione Centrale 

Supporto alla Gestione delle Risorse, prot. n. AMMCNT-CNR n. 0010910 del 3 febbraio 2011, 

dalla quale emerge la necessità di un rapido adeguamento al nuovo sistema normativo onde non 

rallentare lo svolgimento della connessa attività di ricerca; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione dell’8 febbraio 2011 

con verbale n. 1364; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

 



 

 2. 

DELIBERA 

 

1. di sostituire il comma 4 dell’articolo 47 del “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 

del CNR” richiamato in premessa con il seguente: 

“4. L’assegno di ricerca ha una durata compresa tra uno e tre anni e, a seguito di eventuali 

rinnovi, non potrà comunque avere una durata complessiva superiore a quattro anni, ad 

esclusione del periodo in cui l’assegno è stato fruito in coincidenza con il dottorato di ricerca, nel 

limite massimo della durata legale del relativo corso”.  

2. di approvare l’allegato testo di disciplinare concernente il conferimento di assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca, modificato secondo le nuove disposizioni introdotte dall’art. 22 

della legge n. 240 del 30 dicembre 2010, la cui efficacia è subordinata alla entrata in vigore della 

modifica di cui al punto 1.  

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministro dell’Università e della Ricerca per 

l’espletamento della procedura di controllo relativa alla modifica regolamentare di cui al punto 1. 

 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


